Постановление Правительства РФ от
02.10.2021 N 1676

"О внесении изменений в Положение о
Федеральной службе по надзору в сфере

защиты прав потребителей и благополучия
человека"

Постановление Правительства РФ от 02.10.2021 N 1676
"О внесении изменений в Положение о Федеральной службе по надзору
в ...

  Страница 2 из 5

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 2 октября 2021 г. N 1676

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ

В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ
ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

Правительство Российской Федерации постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о Федеральной службе

по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, утвержденное

постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 2004 г. N 322 "Об утверждении

Положения о Федеральной службе по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2004, N 28, ст. 2899; 2012, N 27, ст.

3729; 2013, N 5, ст. 405; N 22, ст. 2812; 2019, N 29, ст. 4038; 2020, N 19, ст. 3001).

2. Реализация полномочий, предусмотренных настоящим постановлением, осуществляется

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека в

пределах установленной Правительством Российской Федерации предельной численности

работников центрального аппарата и территориальных органов Службы, а также бюджетных

ассигнований, предусмотренных ей в федеральном бюджете на руководство и управление в сфере

установленных функций.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования, за

исключением:

абзацев четвертого и пятого пункта 4 изменений, утвержденных настоящим постановлением,

вступающих в силу с 31 октября 2021 г.;

пункта 1 изменений, утвержденных настоящим постановлением, в части осуществления

Федеральной службой по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

функций по организации и осуществлению федерального государственного лицензионного

контроля (надзора) за деятельностью в области использования возбудителей инфекционных

заболеваний человека и животных (за исключением случая, если указанная деятельность

осуществляется в медицинских целях) и генно-инженерно-модифицированных организмов III и IV

степеней потенциальной опасности, осуществляемой в замкнутых системах, а также федерального

государственного лицензионного контроля (надзора) за деятельностью в области использования

источников ионизирующего излучения (генерирующих) (за исключением случая, если эти

источники используются в медицинской деятельности), вступающего в силу с 1 марта 2022 г.;

абзацев седьмого и восьмого пункта 3 изменений, утвержденных настоящим

постановлением, вступающих в силу с 1 марта 2022 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=388197&date=07.10.2021&dst=100008&field=134

Постановление Правительства РФ от 02.10.2021 N 1676
"О внесении изменений в Положение о Федеральной службе по надзору
в ...

  Страница 3 из 5

М.МИШУСТИН

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 2 октября 2021 г. N 1676

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОЛОЖЕНИЕ О ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЕ ПО НАДЗОРУ

В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

1. Пункт 1 изложить в следующей редакции:

"1. Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека (Роспотребнадзор) является федеральным органом исполнительной власти,

осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и

нормативно-правовому регулированию в сфере защиты прав потребителей, здорового питания, в

области организации питания, обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов,

материалов и изделий, контактирующих с пищевыми продуктами, разработке и утверждению

государственных санитарно-эпидемиологических правил и гигиенических нормативов, а также по

организации и осуществлению федерального государственного санитарно-эпидемиологического

контроля (надзора), федерального государственного контроля (надзора) в области защиты прав

потребителей и федерального государственного контроля (надзора) за соблюдением

законодательства Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и (или) развитию, федерального государственного лицензионного контроля (надзора) за

деятельностью в области использования возбудителей инфекционных заболеваний человека и

животных (за исключением случая, если указанная деятельность осуществляется в медицинских

целях) и генно-инженерно-модифицированных организмов III и IV степеней потенциальной

опасности, осуществляемой в замкнутых системах, федерального государственного

лицензионного контроля (надзора) за деятельностью в области использования источников

ионизирующего излучения (генерирующих) (за исключением случая, если эти источники

используются в медицинской деятельности).".

2. Пункт 4 изложить в следующей редакции:

"4. Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия

человека осуществляет свою деятельность непосредственно, через свои территориальные органы и

подведомственные организации во взаимодействии с другими федеральными органами

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов Российской Федерации,

органами местного самоуправления, общественными объединениями и иными организациями.".

3. Подпункт 5.1 изложить в следующей редакции:

"5.1. осуществляет контроль (надзор) за исполнением обязательных требований

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=388197&date=07.10.2021&dst=100100&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=388197&date=07.10.2021&dst=100013&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=388197&date=07.10.2021&dst=100102&field=134

Постановление Правительства РФ от 02.10.2021 N 1676
"О внесении изменений в Положение о Федеральной службе по надзору
в ...

  Страница 4 из 5

законодательства Российской Федерации в области обеспечения санитарно-эпидемиологического

благополучия населения, защиты прав потребителей, в области потребительского рынка и

обеспечения качества и безопасности пищевых продуктов, требований к организации питания, в

том числе:

5.1.1. федеральный государственный санитарно-эпидемиологический контроль (надзор);

5.1.2. федеральный государственный контроль (надзор) в области защиты прав потребителей;

5.1.3. санитарно-карантинный контроль в пунктах пропуска через государственную границу

Российской Федерации;

5.1.4. федеральный государственный контроль (надзор) за соблюдением законодательства

Российской Федерации о защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и (или)

развитию, за соответствием информационной продукции, реализуемой потребителям,

обязательным требованиям в области защиты детей от информации, причиняющей вред их

здоровью и (или) развитию, в части указания в сопроводительных документах на

информационную продукцию сведений, полученных в результате классификации

информационной продукции, а также в части размещения на такой продукции в соответствии с

указанными сведениями знака информационной продукции;

5.1.5. федеральный государственный лицензионный контроль (надзор) за деятельностью в

области использования возбудителей инфекционных заболеваний человека и животных (за

исключением случая, если указанная деятельность осуществляется в медицинских целях) и

генно-инженерно-модифицированных организмов III и IV степеней потенциальной опасности,

осуществляемой в замкнутых системах;

5.1.6. федеральный государственный лицензионный контроль (надзор) за деятельностью в

области использования источников ионизирующего излучения (генерирующих) (за исключением

случая, если эти источники используются в медицинской деятельности);".

4. Дополнить подпунктами 5.2.10 - 5.2.13 следующего содержания:

"5.2.10. осуществляет проведение нотификации новых химических веществ, а также

проведение процедуры разрешительной государственной регистрации химической продукции

(химических веществ и смесей) при наличии в ее составе новых химических веществ в части

оценки их опасности для здоровья человека и окружающей среды с учетом физико-химических,

токсикологических и экотоксикологических свойств и направления в Министерство

промышленности и торговли Российской Федерации соответствующего заключения о

возможности проведения нотификации новых химических веществ либо проведения процедуры

разрешительной государственной регистрации химической продукции (химических веществ и

смесей) при наличии в ее составе новых химических веществ;

5.2.11. утверждает форму заключения о возможности проведения нотификации новых

химических веществ либо проведения процедуры разрешительной государственной регистрации

химической продукции (химических веществ и смесей) при наличии в ее составе новых

химических веществ;

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=388197&date=07.10.2021&dst=100008&field=134

Постановление Правительства РФ от 02.10.2021 N 1676
"О внесении изменений в Положение о Федеральной службе по надзору
в ...

  Страница 5 из 5

5.2.12. осуществляет создание, развитие и эксплуатацию федеральной государственной

информационной системы сведений санитарно-эпидемиологического характера;

5.2.13. осуществляет функции оператора федеральной государственной информационной

системы сведений санитарно-эпидемиологического характера;".

5. Подпункт 5.9 признать утратившим силу.

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&demo=2&base=LAW&n=388197&date=07.10.2021&dst=28&field=134